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ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – teoretická část a praktická část.

Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů bezpečnosti a ochrany zdraví

v podniku. Další kapitola teoretické části obsahuje požadavky na pracoviště, pracovní

prostředí a místo a požadavky teploty a ovzduší. Následující kapitolami jsou požadavky na

bezpečný provoz, technická zařízení a pracovní úrazy a jejich evidence.

V praktické části najdeme metody zpracování, dále pak seznámení s vybraným podnikem,

jeho činností a pracovní pozice. Požadavky na bezpečnost začínají již při nástupu do

pracovního poměru, proto obsahuje i nástupní proces a nástup na pracovní místo. Velmi

obsáhlou kapitolou jsou rizika v jednotlivých oblastech pracovního prostředí a výsledky

dotazníku. V poslední kapitole jsou vlastní návrhy na zlepšení bezpečnosti a ochrany zdraví

v tomto podniku.

Klíčová slova: bezpečnost, ochrana zdraví, riziko, úraz

ABSTRACT

This Bachelor thesis consists of two parts – the theoretical and the practical one.

The theoretical part contains the definition of basic terms of occupational safety and health

in company. The next chapter of the theoretical part includes the requirements for workplace,

the working environment and the requirements for temperature and air conditions. Other

chapters describe the requirements for safe operation, technical devices and accidents at

work and their evidences.

In the practical part we get knowledge about the processing methods, introducing of the

concrete company, its activities and work positions. Claims on safety start already with the

begining of employment. That is why it contains the initialization and leading in workplace.

Large place takes the chapter about risks in particular areas of workplace and result of the

questionare. In the last chapter there are upgrading proposals of occupational safety and

health in this company.

Keywords: safety, health protection, risk, accident
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ÚVOD

Na úvod bych ráda představila svoji bakalářskou práci. Je to práce na téma Bezpečnost a

ochrana zdraví při práci ve vybraném podniku. Toto téma jsem si vybrala proto, že je velmi

aktuální v dnešním světě a týká se úplně každého podniku. Bezpečnost je oblast, kterou musí

zajistit každý podnik, bez ohledu na druh práce, velikost podniku, pracovních pozic

zaměstnanců nebo oblast výroby. Základem bezpečnosti a ochrany zdraví je zdraví udržet,

předcházet rizikům a zmírnit nebo eliminovat tato rizika. Mým názorem je, že zdraví je to

nejcennější, co člověk má a je nutné si jej udržet a pečovat se o něj každý den, hodinu i

minutu při všech činnostech, které vykonává. Každý člověk daleko lépe pracuje v prostředí,

ve kterém se cítí bezpečně a poté podává lepší výkony v zaměstnání.

Cílem této bakalářské práce je teoretické seznámení čtenáře s bezpečností a ochranou zdraví

při práci, jehož obsah bude vycházet ze studia odborné literatury a bude zpracována literární

rešerše. Pro zpracování této práce jsem si vybrala velmi zajímavý podnik s pracovním

názvem Podnik XYZ, jehož zaměstnanci byly velmi ochotní spolupracovat na vytvoření této

práce. V tomto podniku budu zjišťovat současný stav bezpečnosti a ochrany zdraví při práci

a metodami pozorováním a rozhovory se zaměstnanci budu identifikovat rizika, která

ohrožují zaměstnance při práci. Na základě těchto rizik a dotazníkového šetření, který

v tomto podniku mezi zaměstnanci provedu, budou navrhnuta opatření pro zlepšení

současného stavu bezpečnosti a ochrany zdraví.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ BEZPEČNOSTI PRÁCE

Jak plyne z názvu práce, nejdříve je nutné vysvětlit, co je vlastně bezpečnost práce. Jaké jsou

nejdůležitější požadavky na pracoviště, aby byla bezpečnost při práci dodržena a popis

jednotlivých požadavků.

Bezpečnost práce

Bezpečnost práce je obor, jenž se zabývá základními opatřeními, jako jsou: technické,

výchovné, organizační a jiné, které vedou k žádoucímu cíli - pracoviště nebo pracovní

prostředí bez úrazů. [3]

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci jsou podmínky, které mohou ovlivnit bezpečí

pracovníků nebo jiných osob, které se ve firmě vyskytují, a zároveň chránit jejich zdraví. [7]

Bezpečnost práce jsou vlastně takové pracovní podmínky, které odstraňují nebezpečí

(situace nebo činnost, která má možnost způsobit člověku újmu na zdraví), které by mohlo

hrozit zaměstnancům a pracovníkům. Identifikace nebezpečí je poznání, že se zde

nebezpečí nachází a je nutné jej charakterizovat. Při práci může vzniknout incident, což je

událost, která souvisí s prací, při níž se stal nebo se mohl stát úraz. Nehoda je vlastně

incident, který vede k poškození zdraví, smrti nebo úrazu. Preventivní opatření plán

k odstranění příčiny úrazu do budoucnosti. Zajistit, aby se nehoda nestala. [7]

Více definic pro riziko najdeme v publikaci od Milíka a Tichého – riziko je nebezpečí újmy,

osoba vystavená újmě, pravděpodobnost vzniku újmy nebo nebezpečí, jež po realizaci

dochází k újmě. [6]

Nejdůležitější, pro bezpečí pracovníků, je stanovit a dodržovat dané požadavky na

pracoviště, mezi něž patří:

 bezpečnost a používání technických zařízení,

 dodržování pracovních postupů,

 zdravotní způsobilost k práci,

 odborná způsobilost k práci,

 uspořádání a organizace pracoviště. [3]

Zaměstnavatel má povinnost bezplatně zajistit bezpečnost a ochranu zdraví pro všechny

fyzické osoby, které se na pracovištích pohybují - všech pracovních pozic a stupňů řízení.
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Mezi zaměstnanci a zaměstnavatelem je vyžadována spolupráce v zajišťování bezpečnosti a

ochrany zdraví při práci a písemná informovanost o rizicích na pracovišti. Je nutné zajistit,

aby pracovní činnost byla realizována tak, že při výkonu bude dodržována bezpečnost a

ochrana zdraví. [9]

1.1 Bezpečnost a používání technických zařízení

Aby byla bezpečnost o v oblasti technického směru správně dodržena a zabezpečena, musí

podnik dát jasné požadavky na provoz, umístění a používání technických a jiných zařízení.

Tyto požadavky jsou zformulovány v předpisech: [3]

 Vyhláška č. 100/1995 Sb. – kterou stanovuje podmínky pro provoz, výrobu a

konstrukci určených technických zařízení

 zákon č. 22/1997 Sb. – zákon o technických požadavcích na výrobky

 zákon č. 90/2016 Sb. – zákon o posuzování shody stanovených výrobků při dodání

na trh

 zákon č. 309/2006 Sb. – zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci

 vyhláška č. 48/1982 Sb. – vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce, která

stanovuje základní požadavky o zajišťování bezpečnosti práce a technických

zařízeních. [19]

U technických zařízeních se provádí kontrola za začátku už při samotné výrobě technického

zařízení, ještě před tím, než se samotné zařízení dostane na trh. Kontroluje se, zda vyhovuje

všem podmínkám, které jsou v souladu s požadavky na stroj. A další kontrola potom probíhá

při uvedení zařízení do provozu, a to tak, zda na stroji pracují proškolení pracovníci a

probíhají zvláštní kontroly ohledně plnění všech požadavků, které by mělo zařízení

dodržovat. [3]

1.2 Dodržování pracovních postupů

Nezbytné pro zaměstnance je, aby dodržovali zaměstnavatelem stanovené pracovní postupy.

1.2.1 Zásady dané zaměstnavatelem

Zaměstnavatel musí informovat zaměstnance o bezpečných postupech při práci a to tak, aby:

 Dodržovali bezpečnostní přestávky, po určité odpracované době,
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 nebyli ohroženy na zdraví špatně zajištěným materiálem,

 nebyli ohroženi dopravními prostředky, určené pro přepravu materiálu na pracoviště

a odvoz výrobků z pracoviště (vysokozdvižný vozík, nízkozdvižný vozík),

 na rizikovějších pracovištích nepracovali sami, pokud sám zaměstnavatel nezajistí

ochranu jinak a

 nepracovali s příliš velkými břemeny a dodržovali hygienické limity,

 nevyřazovali z provozu ochranná zařízení (např. kontrolní senzory, vypínání optické

brány z provozu, atd.). [3]

Bezpečnostní přestávky

Práce na pracovišti nesmí být jednotvárná a zatěžující lidský organismus. Taková práce


[…]


nejobsáhlejší a pokud by byli zaměstnanci pravidelně (například každé dva roky) znovu

proškoleni, jistě by se zvýšila bezpečnost na pracovišti – zaměstnanci by si dávali větší pozor

při výkonu práce. Stejně tak i školení první pomoci, které by se týkalo všech zaměstnanců a

bylo pravidelně.

8. Ochranné pomůcky a vybavení lékárničky

Zaměstnanci by sami uvítali, kdyby se v sortimentu nabídky ochranných pomůcek, objevily

tekuté rukavice. Tyto tekuté rukavice poskytují ochranu rukám při práci a při umývání rukou

jdou nečistoty lépe dolů. Také by to vyřešilo problém velikostí ochranných rukavic, které

někteří postrádají.

Vybavení lékárničky by se mělo pravidelně doplňovat a kontrolovat expirační doba léků a

po každém úraze doplnit obsah lékárničky, který chybí.
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9. Dezinfekce a úklid na sociálních zařízeních (WC, umývárna)

Dezinfekce ničí viry a bakterie, které se přenáší z člověka na člověka. Tento požadavek byl

v průběhu dokončování této práce uskutečněn a dezinfekce byla pořízena na všechny

pracoviště.

Úklid v sociálních zařízeních je v podniku pouze 1x za den. Pátek (v 10 hodin ráno) je

posledním dnem v týdnu, kdy se tyto zařízení uklízejí (a doplňuje se mýdlo a papír). Další

úklid připadá na pondělí 10 hodin ráno. Mezitím je 7 směn, které tyto zařízení používají.

Můj návrh je zajistit úklidového pracovníka na každé směně, aby byly tyto prostory řádně a

pravidelně dezinfikovány a mýdlo a jiné potřeby doplňovány.

10. Školící pracovník ve výrobě

V tomto podniku je pozice školící pracovník ve výrobě, který stojí u nových pracovníků a

kontroluje a vysvětluje novou práci. Také radí a hlavně kontroluje správnost postupu, ale

tento pracovník je pouze na jedné směně ve třísměnném provozu. Tento pracovník směny

nestřídá a rozhodně nemůže kontrolovat a vysvětlovat práci na třech směnách najednou.

Jeden školící pracovník ve výrobě opravdu nestačí! Myslím, že kdyby byli tito školící

pracovníci na každé směně alespoň jeden, určitě by měli své využití. Kontrolovali by práci

nejen nových pracovníků, ale i dalších, kteří třeba dělají práci jiným způsobem, než by se

původně dělat měla. Tak by práce, kterou vlastně vysvětlují novým pracovníkům strojníci,

předáci nebo jiní operátoři, přešla na tyto školící pracovníky ve výrobě a oni by se mohli

plně soustředit na svoji práci. Vím z vlastní zkušenosti, že dělat naplno svoji práci a ještě

zároveň vysvětlovat a kontrolovat práci nového pracovníka, který vlastně ještě nic neumí

a právě nastoupil, je velmi náročné a je zvýšené riziko chyb, jelikož se na vlastní práci plně

nesoustředí. Tento pracovník by dále přebral i školení operátora na konkrétní pracovní

místo, na které byl přidělen. Vysvětlil by také proces na stroji.
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ZÁVĚR

Při zpracovávání této práce jsem se dozvěděla velmi mnoho informací, týkající se

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v podniku, o pracovních úrazech a požadavcích na

různé oblasti podniku, které musí být zabezpečeny tak, aby tato bezpečnost byla propojena

ve všech oblastech a zároveň všechny tyto požadavky byly v souladu se zákony. Pochopila

jsem těžkou práci bezpečnostního pracovníka, který všechny tyto oblasti musí zajistit a nad

jakými maličkostmi, které se nám ostatním mohou zdát nepodstatné, musí přemýšlet.

Celá tato práce je velmi rozsáhlá a týká se mnoha oblastí bezpečnosti. Některým oblastem,

které jsem považovala za důležitější, jsem věnovala více řádků než těm ostatním.

Cíl této práce byl splněn. Literární rešerše vznikla důkladným studiem odborné literatury,

jak v knižní verzi, tak i v té internetové. V podniku byla rizika identifikována na základě

vlastního rozsáhlého pozorování, rozhovorů se zaměstnanci a dotazníků, které mi

zaměstnanci velmi ochotně zodpověděli. Na základě zjištěných rizik byly navrhnuty

opatření, které bezpečnost a ochranu zdraví v tomto podniku ještě více vylepší a zefektivní.

Až na nějaké malé nedostatky, které jsem při svém pozorování zjistila, můžu říct, že Podnik

XYZ je velmi precizně zajištěn v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Bezpečnost

je zabezpečena v souladu s legislativou a opatření, které jsou již zavedeny, jsou opravdu na

správném místě. Pracovník v oblasti bezpečnosti vykonává opravdu skvělou práci a zajišťuje

podnik proti nežádoucím úrazům a rizikovým situacím, které by mohly nastat.

Poznatky, získané z této práce, konzultované a sdělené bezpečnostnímu pracovníkovi

Podniku XYZ, použije tento bezpečnostní pracovník ve smyslu ISO 45 001 ke zdokonalení

výkonu v oblasti BOZP.

Jsem velmi ráda, že můj výběr patřil právě tomuto tématu, protože jsem poznala některé

pojmy, které mi byly dosud neznámé, a objasnila význam některých výrazů. Hlavně jsem se

ujistila v tom, že bezpečnost a ochrana zdraví při práci jsou důležitější než samotné

vykonávání pracovní činnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

cm centimetr

lm

lx

m

m²

Sb.

lumen

lux

metr

metr čtvereční

Sbírka
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