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Téma bakalářské práce: Bezpečnost a ochrana zdraví při práci ve vybraném

podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na bezpečnost a ochranu zdraví při práci

ve vybraném podniku. Cíl práce není uveden v abstraktu, je uveden v kapitolách Úvod

a 5.4 Cíl, avšak ne zcela jednotně. Teoretická část obsahuje vymezení pojmů vztahujících se

k bezpečnosti práce na pracovišti, požadavkům na pracoviště, bezpečnému provozu a evidenci

pracovních úrazů. V praktické části autorka charakterizuje analyzovaný podnik, popisuje
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nástup zaměstnanců do pracovního poměru a na pracovní místo a popisuje bezpečnost

a ochranu zdraví ve výrobě v daném podniku. Následně jsou identifikována rizika

na pracovišti a je zpracován dotazník. Odpovědi na otázky v dotazníkovém šetření jsou

vyhodnoceny izolovaně bez vzájemných souvislostí (např. není vyhodnoceno, zda bylo

evidováno více úrazů u zaměstnanců, kteří nebyli při nástupu do zaměstnání řádně proškoleni

v oblasti BOZP či nikoliv apod.). V závěru praktické části bakalářské práce jsou navržena

opatření, která by měla vést ke zlepšení stavu v oblasti BOZP v daném podniku. Jazyková

úroveň je slabou stránkou předložené práce.

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Grafická úprava práce je průměrná,

text obsahuje gramatické chyby a překlepy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít?

2. Kolik respondentů se účastnilo dotazníkového šetření a považujete tento počet

za dostatečný?

3. Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 12 podle Vašeho názoru mají

naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. června 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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